Jusdam actuali vi depellere conatur, bellum injustum gerit.

In bello persequimur jus nostrum adversus eum, qui idem nobis tribuere non vult (§. 1103. part. I. Jur. nat.), veluti in communione primæva usum rerum necessarium actualem. In bello itaque, quod obtinet in communione primæva, duo de usu rei ejusdem per vim certant. Bellum ex parte ejus justum est, qui usum sibi competentem vi vindicat; injustum ex parte alterius, qui eundem alteri vi eripere tentat, aut ubi eripuit, pœnæ, quæ licite exiguntur, sese submittere non vult. Qui bellum injustum gerit, jus, quod sibi fingit, vel arrogat, persequitur; qui justum, quod sibi revera competit.

## §. 60.

*S*i quis in communione primæva vim ejus vi repellere conatur, auxilium qui ipsum ab usu rei actuali necessario depellere conatur, vel eum, in bello commissum hoc fecit, punire vult; qui possunt alii ad operem ipsi ferendam munitionis obligantur. Etenim qui in communione primæva alterum primævi ab usu rei cuiusdam necessario actuali depellere conatur, vel actu hoc fecit, in eum, quod geritur, bellum justum est (§. 58.). Enimvero ad ferendam operem bellum justum gerenti, siquidem eadem opus habet, obligatur qui potest (§. 1116. part. I. Jur. nat.). Quamobrem si quis in communione primæva vim ejus vi repellere conatur, qui ipsum ab usu rei actuali necessario depellere conatur, vel eum, qui hoc fecit, punire vult; qui possunt alii ad operem ipsi ferendam obligantur.

Videmus ideo, quomodo licite, immo debite implicentur alii bello, quod inter duos geritur: id quod probe notandum est. Per se autem pater, quomodo nullo quidem jure, ipso tamen facto eidem implicentur alii ex parte ejus, qui bellum injustum gerit. Absit autem ut hinc inferas, communione

munionem primævam perperam inter jura referri homini natura competentia, cum ex levi causa in eadem nascantur bella, quibus multi implicari possunt, immo subinde debent, cumque belli jus infinitum sit (§. 1107. part. I. *Jur. nat.*), levissima de causa damna multa dari possint multis: Neque enim hoc communioni primævæ per se convenit, sed ex accidente est, ut tanta inde sequantur mala, quemadmodum ex sequentibus constabit.

## §. 61.

*Turbator communionis primævæ* conatur sive per se, sive per alios, quo minus quis rebus uti possit, prout ipsi opus fuerit. *quianam sit.*

Nimirum per se communionem primævam turbat, qui ipse vi utitur ad impediendum usum rerum actualem, prout huic vel isti opus fuerit; turbat per alios, qui eos ad hoc inducit, instigat, vel alio quocunque modo concurrit, veluti consilium dando, turbatorem adjuvando, & ita porro, quemadmodum alibi docuimus (§. 111. & seqq. part. II. *Phil. pract. univ.*).

## §. 62.

*Auxilium ferre belli- geranti quando in communione primæva non licet.* *Quicquid in communione primæva in gratiam turbatoris fit, illicitum est ac injustum.* Qui enim communionem primævam turbat, is impediare conatur sive per se, sive per alios, quo minus quis rebus uti possit, prout ipsi opus fuerit (§. 61.). Sed qui in communione primæva alterum ab usu rei cuiusdam actuali vi depellere conatur, bellum injustum gerit (§. 59.). Communionis adeo primævæ turbamentum bellum injustum est. Quoniam itaque illicitum & injustum est, quicquid aliis quicunque in gratiam ejus facit, qui bellum injustum gerit (§. 1115. part. I. *Jur. nat.*); quicquid in communione primæva in gratiam turbatoris fit, illicitum est ac injustum.

Quando

Quando igitur quis se defendit adversus turbatorem, vel eundem punit, nemo huic licite fert opem, neque enim alia de causa fieret, quam ut defensor & punitor sine suo excideret, quem tamen licite prosequitur, ut adeo illicitum sit eidem adversari.

## §. 63.

*Si quis in defensione sui adversus turbatorem communionis Quando lib- primeva vel in eodem puniendo modum excedit; alii, qui possunt, ceas turbatorem eidem licite opem ferunt, immo ferre debent. Si enim in de- tori bellige- fensione sui modum excedit, turbatorem communionis ranti opem primævæ adjuvandi jus habet unusquisque, immo si ipse, ferre.*  
qui fuerat turbator, adversus excessum sese defendere ne-  
quit, ad eum defendendum seu adjuvandum obligatur,  
quantum in potestate sua positum (§. 1007. part. I. Jur. nat.).  
Quamobrem eidem licite opem fert, immo quantum po-  
test ferre debet (§. 170. part. I. Phil. pract. univ.). Quod erat unum.

Similiter si quis in puniendo turbatore communio-  
nis primævæ modum excedit, eum lædit (§. 1067. part. I.  
Jur. nat.). Quare cum qui alterum lædit aggressor sit (§.  
979. part. I. Jur. nat.); punitor, quam primum modum pu-  
niendi excedit, sit aggressor. Quoniam itaque homini  
competit jus defendendi alterum, quantum potest, immo  
etiam obligatur ad defendendum alterum, quantum in  
potestate sua positum, si ipse sibi defendendo non sufficit  
(§. 990. part. I. Jur. nat.); si punitor in puniendo turbato-  
re communionis primævæ modum excedit, alii qui pos-  
sunt eidem licite opem ferunt, immo ferre debent. Quod  
erat alterum.

Videmus adeo, quomodo in communione primæva bel-  
la ex bellis nascantur & bellum, quod erat ab initio duorum,  
(Wolffii Jur. Nat. Pars II.)

G

fiat

fiat multorum commune: id quod probe notandum est, ut posthac rectius intelligatur, cur a communione primæva fuerit recedendum. Qui propositionem præsentem perpendit, haud obscure animadvertiset, fieri quoque posse ut turbatori opem ferentes adversus excessum defensionis vel punitionis & ipsi modum excedant: quo facto aggressoris personam induunt, adeoque denuo jus dant aliis defensori & punitori succurrenti. Hoc modo progressus belli patet in infinitum, raro, immo rassime jure terminandi, non nisi casu finiendo, eventu prorsus anticipiti, ut non semper finem, quem licite intenderat is, cui justa belli causa initio fuerat, consequatur, quin potius eodem excidat plurima insuper damna perpeccus. Ceterum qui ad animum revo-  
cat, quæ de bello in communione primæva dicta sunt; is abunde intelliget, cur votum paupertatis cum voto obe-  
dientiæ conjunctum sit a Patribus religiosorum. Etenim voto paupertatis renunciant omni proprietati & hoc jus cum jure communionis commutant. Voto autem obdientiæ re-  
nunciant juri libertatis & id in superiorem transferunt. Un-  
de etiam quoad exercitium juris communionis seu usum fa-  
cti non dependent a propria, sed a superioris voluntate, sic  
que evitatur omnis juris abusus, evitantur omnia bella, qui-  
bus in communione primæva locus est. Communio adeo  
religiosorum eti imitetur communionem primævam (not.  
§. 31.), non tamen est mater discordiarum & bellorum ge-  
nitrix, quemadmodum communio primæva. Tolluntur e-  
nam discordiæ, tolluntur bella voto obedientiæ.

## §. 64.

*Jus communione primæva homini competit jus ad omnes actus,  
ne ad actus. fine quibus usus rerum necessarius obtinere nequit. Sine usu  
rerum necessario, qui in communione primæva lege natura-  
ræ homini tribuitur (§. 14.), obligationi suæ naturali fa-  
tisfacere nequit (§. 12.). Quamobrem nec eidem satis-  
facere*

facere potest absque iis actibus, sine quibus usus rerum necessarius obtineri nequit. Quoniam itaque jus naturæ dat nobis jus ad ea, sine quibus obligationi naturali satis fieri nequit (§. 159. part. I. *Phil. pract. univ.*); jus etiam dat ad eos actus, sine quibus usus rerum necessarius obtineri nequit, consequenter in communione primæva homini competit jus ad omnes actus, sine quibus usus rerum necessarius obtineri nequit.

Ostenditur etiam indirecte hoc modo. Ponamus homini non competere jus ad omnes actus, sine quibus usus rerum necessarius obtineri nequit. Qui ergo hos actus impedit, nil facit contra jus alterius, consequenter nec contra jus alterius quicquam facit, qui impedit, quo minus alter rebus utatur, prouti ipsi opus fuerit. Vi libertatis naturalis homo facere potest, quod liber, quamdiu nil facit contra jus alterius (§. 156. part. I. *Jur. nat.*). Ergo in communione primæva, quæ datur in statu originario (§. 11.), in quo viget libertas naturalis (§. 155. part. I. *Jur. nat.*), quilibet impedire potest, quo minus alter utatur rebus, prouti opus ipsi fuerit, ubi libuerit. Quod absurdum (§. 20.).

Indirecte brevius etiam ostenditur hoc modo. Ponamus denuo homini in communione primæva nullum competere jus ad eos actus, sine quibus usus rerum necessarius obtineri nequit. Qui ergo hos actus impedit, nil facit contra jus alterius, consequenter nec eum lædit (§. 920. 921. part. I. *Jur. nat.*). Quamobrem alterum non lædit, qui impedit quo minus rebus utatur, prouti opus fuerit: quod denuo absurdum (§. 48.).

Propositio hæc probe notanda est: utemur enim ea in sequentibus ad alia demonstranda, neque superflua aut nul-

lius momenti censeri debet. Ceterum nec in se proposi-  
tio sterilis ac nullius usus existimari debet: fluunt enim  
ex eodem per modum corollariorum multa jura particula-  
ria, quod ut appareat sequens corollarium subnectere vi-  
sum est,

## §. 65.

*Juris parti-* Quoniam in communione primæva homini competit jus  
cularia ad a- ad omnes actus, sine quibus rerum usus obtineri nequit  
et us commu- (§. 64.) ; per se patet, quod ipsi competitat jus venandi, pi-  
nia. scandi, aucupandi, poma decerpendi, ligna cedendi & ita  
porro.

Non opus est, ut plura jura particularia ad actus recen-  
seamus : vi enim propositionis præcedentis dato quocun-  
que actu statim patet, num homini in communione pri-  
mæva ad eundem jus conveniat.

## §. 66.

*Jus commo-* In communione primæva homini commorari ac habitare ubi-  
vis terrarum licet, ubi libuerit & quamdiu libuerit, transire quo-  
tandi & que per loca quæcunque, prout ipsi opus visumque fuerit. In  
transitus. communione enim primæva usus rerum corporalium ne-  
cessarius promiscue patet omnibus (§. 19.). Quoniam res  
corporales sunt, quæ sensu percipi possunt (§. 496. part. I.  
*Jur. nat.*), & in rerum numerum referenda sunt, quæ cun-  
que homini usui esse possunt (§. 495. part. I. *Jur. nat.*); ter-  
ra quoque tota in rerum corporalium numero est, adeo-  
que tota patet promiscue omnium usibus. Quamobrem  
ubivis terrarum homini cuicunque in communione primæ-  
va commorari ac habitare licet, ubi & quamdiu libuerit,  
& per quascunque terræ partes sive loca transire, prout  
ipsi opus fuerit. *Quod erat primum.*

In communione primæva uniuscujusque iudicio relinquendum, in quantum usus rerum sit necessarius, & quanta sit indigentia sua (§. 43.). Quamobrem cum tota terra pateat promiscue omnium usibus *per demonstrata*; in quantum usus quidam ejus sit ipsi necessarius, consequenter, cur hic potius, quam alibi commorari, aut habitare ipsi opus videatur, & quanidu hoc sibi videatur, & per quænam loca transfere ipsi e re sua videatur, immo cur transitu opus habeat, ipsius iudicio relinquendum. *Quod erat alicrum.*

Videmus imaginem hujus juris in brutis animantibus, veluti in feris & avibus, quarum illæ huc illuc circumvagantur, hæ circumvolitant, loca querunt, in quibus somno indulgent & ab aëris injuriis turba sunt, nidos etiam extnuunt, ubi commodum fuerit. Ceterum quemadmodum in genere notandum est, jura hominis in communione probæ esse excutienda, cum hinc definienda sint jura, quæ obtainent dominiis & imperiis introductis; ita idem etiam de jure commorandi, habitandi & transitus tenenda sunt, quod adeo quale fuerit in statu originario, in quo vigebat rerum omnium communio (§. 11.), hic demonstrandum fuit, ne defint in sequentibus demonstrandi principia. Fons enim jurium in statu adventitio sunt jura in statu originario. Absit itaque, ut tibi persuadeas, quia communio primæva non amplius subsistit, innutilem esse tantam ejus discussionem.

## §. 67.

*Si quis in communione primæva in iis locis, ad que accedit, sedum abierit ades a nemine inhabitatis, aut que plures habitatores recti-cunque expere possunt: in iis habitandi jus habet, quamvis ipsi opus vi tructarum sumque fuerit. Etenim in communione primæva etiam res natus in comartificiales, adeoque etiam ædes (§. 505. pars. I. Jur. nat.) munione pri-*

sunt communnes (§. 29.), toti nempe generi humano (§. 9.), eorumque usus non magis patet iis, qui eas extruxerunt; quam alii cūcunque (§. 32.): eodem tamen tempore, quo alius easdem inhabitat, nemo aliis licite prætendere potest, ut eas sibi inhabitandas cedat (§. 35.). Quamobrem patet, si quis in iis locis, ad quæ accedit, videt ædes a nemine inhabitatas, quod eas licite inhabitare possit. *Quod erat primum.*

Porro si in communione primæva usum rei, quem aetu facis, adhuc alii participare possunt; quo minus volentes participant, impedire non debes, sed participatio promiscue omnibus volentibus concedenda (§. 40.). Quamobrem si ædes plures habitatores recipere possunt, in iis habitandi jus habet in communione primæva, quicunque ad ea loca, in quibus extorta sunt, accedit. *Quod erat secundum.*

Denique in communione primæva unius cuiusque judicio relinquendum, in quantum usus rerum sit necessarius & quanta sit indigentia sua (§. 43.). Quamobrem ubi ad alia loca accedens ædes, quas vacuas videt, inhabitat; eas inhabitare potest, quamdiu visum fuerit. *Quod erat tertium.*

## §. 68.

*Simplicitas  
vita in quo  
consistat.*

*Vita simplex* dicitur, in qua homines rebus pure naturalibus maxima saltem parte contenti non appetunt cibum ac potum, nisi quatenus ad famam explendam & futurum restinguendam sufficit, nec ueste utuntur, nisi quæ contra injurias tempestatum eos defendit, aut in climate miriori nudi insedunt, nec nisi in casis humilibus ac tuguriosis quiescant.

Simplicitatem vitæ in Scythis describit *Iustini* lib. 2. c. 2. Hominibus, inquit, inter se nulli fines, neque enim a grum

grum exercent: nec domus illis ulla, aut tectum, aut sedes est, armenta & pecora semper pascentibus, & per incolas solitudines errare solitis. Uxores liberosque secum in plaustris vehunt, quibus coriis imbrium hiemisque causa tectis pro domibus utuntur. -- Aurum & argentum non perinde ac reliqui mortales appetunt. Lacte & melle vescuntur. Lanæ iis usus ac vestium ignotus; quamquam continuis frigoribus uruntur: pellibus tamen ferinis aut murinis utuntur. Geminam vitæ simplicitatem hodienum observare licet in Hottentotis Africæ progenie, nec desunt exempla gemina in extrema septentrione. Istiusmodi quoque vitæ simplicitatem olim sectati sunt Indorum sapientes, cuius exemplum memoratu dignum recenset *Arrianus* lib. 7. Cum enim *Alexander M.* aliquem eorum sibi adiungi optaret, incredibilem in eis laborum tolerantiam admiratus; inter eos natu maximus, *Dandamis*, respondit, neque se ad *Alexandrum* venturum, neque aliis ut irent permisurum. Se enim etiam Jovis esse filium, perinde atque *Alexander*, neque ulla re ab *Alexandro* egere: iis enim, quæ haberet contentum esse. -- Nihil se expetere eorum, quæ *Alexander* largiri posset; sed nec timere quidem, ne iis, quæ possideret, prohiberetur. Quamdiu enim viveret, Indorum regionem tempestivos statim anni partibus fructus fermentem ipsi sufficere. Notandum vero, Indorum sapientes incessisse nudos, adeoque nullam ipsis vestium curam fuisse.

### §. 69.

*In simplicitate vita homines paucis indigent.* Quoniam *Quanta sit enim cibum ac potum non appetunt, nisi qui fami explen-* *indigentia in dæ ac siti restinguendæ sufficit* (*§. 58.*), *huic autem aqua, vita simplici illi quæ sponte nascuntur abunde sufficiunt;* ad alendum *corpus paucis admodum opus habent homines in simplicitate vita.* Jam vero qui in ea persistunt, aut nudi ince-  
*dunt,*

dunt, aut corpus non vestiunt, nisi quantum ad idem contra tempestatis injurias tegendum sufficit (*§. cit.*), veluti pellibus ferinis (*not. §. 68.*) ; vestitus adeo gratia paucis opus habent. Denique in casis humilibus ac tuguriolis quiescunt (*§. 68.*), aut Scytharum more in plaustris corio testis. Habitationis adeo causa paucis opus habent. Cum ad vitam tolerandam praeter cibum ac potum, vestem, qua corpus in climate immittiori adversus injurias tempestatis defenditur, & locum, in quo quieti ac somno indulgetur, nulla re alia sit opus ; qui in simplicitate vitae persistunt, paucis admodum indigent.

Hinc intelligitur, quid sibi velit illud per vulgatum : *Natura paucis contenta.* Respicit nimurum vitae simplicitatem, qualis fuit Scytharum & prisorum sapientum in India (*not. §. 68.*). Quantum vero ab hac simplicitate abeat nostra vivendi ratio, cuilibet per se patet, qui autramque inter se conferre voluerit. Simplex ista vita proprius accedit ad vitam animantium brutorum, ut adeo in iis imaginem ejusdem conspicere detur. Vescuntur ea sponte nascentibus, nec cibum appetunt, nisi quantum ad famem explendam sufficit. Sitim aqua restinguunt. Veste nulla opus habent, cum natura corpora satis muniverit adversus injurias tempestatum, loca, ubi tuta quiescunt, facile ubivis. reperiunt, ut adeo nullis opus habeant ædibus. Et si natura talia non offert, ipsamet sibi arte ac industria ea parant, quæ usus exigit necessarius. Ita videmus aves sibi construere nidos, quibus ad foetus excludendos & educandos opus habent. Ratio adeo vivendi brutorum cum simplicitate vitae hominum convenit. Quemadmodum itaque haec paucis indigent ; ita etiam homines in simplicitate vitae non multis habent opus.

## §. 70.

*Si homines in simplicitate vita persistunt, ob communionem primævam non multum metuenda sunt bella.* Etenim in *vita a communione præ-*  
*simplicitate vitæ homines contenti sunt cibo ac potu, qui munione pri-*  
*ad famem explendam & sitim restinguendam sufficit, ve-*  
*ste utuntur aut nulla, aut ea, quæ corpus contra injurias meæ arceret,*  
*tempestatis defendit, nec nisi in casa humili facile parandæ quiescunt contenti rebus pure naturalibus, maxima sal-*  
*tem ex parte (§. 68.). Cum adeo non modo per pauca*  
*sint, quibus indigent homines, quamdiu in communione*  
*primæva persistunt, verum etiam ea ubivis abundanter of-*  
*ferat natura absque illorum industria atque arte; raro con-*  
*tingere potest, ut quis alterum impedit vel impedire co-*  
*netur, quo minus rebus utatur communibus, prout ipsi*  
*opus fuerit. Quoniam igitur in communione primæva,*  
*quæ præter usum rerum corporalium necessariorum jus in eas*  
*aliud non novit (§. 21.), neque justum, neque injustum*  
*datur bellum, nisi ubi quis alterum ab usu rei communis*  
*actuali vi depellere conatur (§. 58. 59.) ; quam diu homi-*  
*nes in simplicitate vitæ persistunt, ob communionem pri-*  
*mevam non multum metuenda sunt bella.*

Quoniam in simplicitate vitæ paucis admodum indiget homo (§. 69.); non est cur ejus rei usum in singulari præten-  
dat, qua actu utitur alter, aut ut vi ei eandem eripiat. Neque enim deficit altera, qua ipse uti potest. Unde nulla ratio est, quæ bellum suadeat injustum (§. 59.), nec belli justi causa ponitur (§. 58.). Communio adeo primæva, quamdiu in simplicitate vitæ persistitur, rarius parit bella. Quod si hic prælixioribus esse liceret; idem multo adhuc eviden-  
tius ostendi poterat, ubi expensum ante fuisset, quænam  
vitiorum ignoratio cum simplicitate ista sit conjuncta, &  
(Wolffii Jur. Nat. Pars II.) H qua-

quarumnam virtutum exercitium sit in ea facile; sed nec nostrum est in tantas ambages jam descendere, nec eas praesentis instituti ratio apprime exigit. Ne tamen quis dubitet utrumque esse verum, quod hic sumitur; ad animum tantummodo revocet, quæ de Scythis refert *Justinus lib.*  
2. c. 2.

## §. 71.

*An res pure naturales sufficiunt vita simplici?* Si genus humanum multiplicatur, res pure naturales simpli-naturales citati vita non sufficiunt. Etenim nostro, quo vivimus, tempore in Europa genus humanum multiplicatum est. Ecquis vero nostrum est, qui nesciat, etiam si agri ubivis exercitantur & horti colantur, si sterilitates contingent, ea, quæ terra profert, non sufficere hominibus? Quodsi adeo ponamus, per universam Europam nullos exerceri agros, nec hortos coli, ut sponte nascentibus tantummodo vescendum sit; nemo non fatebitur, hæc tantæ hominum multitudini, quæ nunc est, non suffictura. Quamobrem cum, quas terra sua sponte edit, res pure naturales sint (§. 503. part. I. *Jur. nat.*); si genus humanum multiplicatur, res pure naturales non sufficiunt victui & amictui eorundem, consequenter nec simplicitati vitæ.

Nemo a nobis exigat, ut calculo definiamus, quænam ad simplicitatem vitæ homini uni necessaria sint, & quantus sit sponte nascentium proventus in regione quandam inculta, ut inde probabiliter colligatur, quanta foret sponte nascentium copia apud nos, agricultura & horticultura, immo omni œconomia rurali neglecta: ut hinc porro determinetur, quanto hominum numero apud nos sponte nascentia sufficerent: ut denique ostendatur hominum nunc viventium numerum hunc longe superare. Quamvis enim istiusmodi probatio magis convenire videatur scientia philosophicæ, magis etiam satisfacere nonnisi evidentibus a-

sentiri

sentiri solitis; ea tamen nec facilis est, nec hic loci necessaria, ubi sumere licet, quæ levi attentione ad ea, quæ ipsi met experti sumus, & adhuc experimur, cognoscuntur. Ipse sane Euclides notiones communes sumit domestica uniuscujusque experientia confirmandas, ut ex iis tanquam principiis demonstraret, quæ ad Geometriam & Arithmeticam pertinent. Quidni etiam nos in Jure naturæ demonstrando sumamus, quæ domestica experientia nobis offert, si ad eam animum attendere velimus? Probationem scrupulosam ostentationi ingenii magis inservituram, quam assensu extorquendo necessariam esse, haud obscure intelligitur.

## §. 72.

*Multiplicato genere humano vita simplicitas exigit res industriales.* Multiplicato enim genere humano res pure naturae exi-  
rales simplicitati vitæ non sufficiunt (§. 71.), adeoque ter-gat res industria tantam earum copiam non producit sua sponte, *quanta industria*. omnibus sufficit (§. 503. part. I. *Jur. nat.*). Necesse igitur est, ut opera sua rerum necessiarium præventum multiplicare studeant homines. Quoniam res industrielles sunt, quas natura non nisi interveniente opera humana producit (§. 504. part. I. *Jur. nat.*); evidens omnino est, multiplicato genere humano vitæ simplicitatem exigere res industrielles.

Immo non alia de causa homines de agris exercendis & hortis in usum œconomicum colendis, de re item pecuaria facienda cogitare cœperunt, quam quod sponte nascentia simplicitati etiam vitæ non amplius sufficere animadverterent, genere humano multiplicato. Immo videoas Scythas, et si per incoltas solitudines errare solitos in summa vitæ simplicitate rei tamen pecuaria operam dedisse (*nat. §. 68.*), manifesto indicio, sponte nascentia ipsis non sufficisse, quamvis adeo non multiplicatus esset eorum numerus, quemadmodum hodie in nostris oris humanum genus multiplicatum vide-

mus, quippe ubi nullæ sunt solitudines incultæ, quæ incolis destituuntur.

§. 73.

*An vita simplicitate vita necessitati vita tantummodo prospicitur, plicitas sufficiens nulla propemodum est cogitatio de ejus commoditate ac jucunditate ad comitatem. Etenim in simplicitate vitæ homines non appetunt cibos modicatem, dum ac potum, nisi quatenus ad famem expletandam & si jucunditatem restinguendam sufficit, nec utuntur veste, nisi quæ tacem vita. contra injurias tempestatis eos defendit, aut in climatibus mitioribus prorsus nudi incedunt, nec nisi in casis humilibus ac tuguriolis quiescunt (§. 68.), consequenter eos amicite tangit corporis sui conservandi cura. Patet igitur, quod in simplicitate vitæ tantummodo vitæ necessitati prospiciatur. Quod erat unum.*

Porro quoniam in vitæ simplicitate rebus pure naturalibus maxima saltem ex parte contenti sunt homines (§. 68.), ac vitæ tantummodo necessitati prospiciunt per demonstrata, experientia autem docemur, naturam sua sponte non offerre ea, quæ ab actionibus nostris omnem molestiam removent, & ex quibus veram, aut saltem innocuam percipere licet voluptatem, præterea casæ humiles & tuguriola non comparanda veniunt cum ædibus commode ac pulchre extuctis, quales ignorat vitæ simplicitas (§. 68.) ; in vitæ simplicitate homines parum tangit cura omnem ab actionibus suis molestiam removendi & voluptate, qua frui licite poterant, fruendi. In ea igitur nulla propemodum est de vitæ commoditate ac jucunditate cogitatio (§. 465. 470. part. I. Jur. nat.). Quod erat alterum.

Quæ ad vitæ commoditatem & jucunditatem faciunt, non esse negligenda, non modo alias demonstravimus (§. 466.

471. part. I. *Jur. nat.*) ; verum etiam natura indicat, quid homini conveniat, dum non modo necessitati, sed & commoditati brutorum animantium prospexit. Consuluit necessitati, quatenus sufficiente copia offert unicuique bruto propria alimenta, fine quibus conservari non poterant. Consuluit commoditati ipsa organorum structura, quæ talis præcise deprehenditur, qualis ad eorundem usum in capiendo cibo ac potu aliisque eo aut alio fine edendis actionibus requiritur. Ita in avibus deprehendimus rostra ea præcise figura ac magnitudine, quæ cibo ipsorum capiendo convenit, ut scilicet commode capi possit. Per naturam suam ipsis inest industria, qua ad commode nonnulla facienda opus est. Exemplo sunto aves, quarum unaquæque commodum sibi nidum loco commodè extruit, quando eodem opus habet. Exemplo etiam sunto araneæ, dum rete suum muscarum capiendarum causa perficiunt. Prostant exempla alia insectorum, quæ ex viri summi *Romanorum* historia insectorum peti poterunt. Sed de hisce nobis agendum erit in Teleologia. Consuluit vero etiam natura jucunditati vitæ, quatenus singulis brutis concessit arma ad corpus suum defendendum, & vestitum dedit, quo corpus adversus aëris injurias munitur, consequenter doloris ac molestiæ sensum ab iis abesse vult. Jucunditati adeo vitæ brutorum provideret natura, quantum ea in ipsa cadit. Quamobrem falluntur, qui in vita brutorum nullam commoditatis ac jucunditatis rationem haberi arbitrantur. Absit autem, ut quis sibi persuadeat, naturam magis prospexisse brutis, quam hominibus, ne defint ad vitam conservandam eamque commode ac jucunde degendam necessaria. Largita enim homini est eas animæ facultates præter apta corporis organa, quarum legitimo usu obtineri potest, quicquid non modo vitæ necessitas, verum etiam commoditas & jucunditas exigit,

§. 74.

**S**cientiarum & artium scientias parum excolunt. Etenim in simplicitate vitae tantummodo prospicitur necessitati vitae, nulla propemodum de ejus commoditate ac jucunditate cogitatio est (§. 73.). Quoniam itaque illi sufficiunt res pure naturales (§. 68.), nec ea industrielles exigat, nisi in nimium multiplicato genere humano (§. 72.) ; nulla ipsis ratio est, cur de rebus arte parandis, adeoque artificialibus cogitent (§. 505 part. I. Jur. nat.). Artes igitur parum excolunt. *Quod erat unum.*

Scientiarum culturam esse nullam, ignoratis aut neglectis artibus omnibus, et si non adeo primum sit ostendere, quamdiu scientiarum & artium mutua a se invicem dependentia non fuerit perspecta ; hic tamen doceri potest, quantum praesentu*m* instituto sufficit. Cum nihil sit sine ratione sufficiente, cur potius sit, quam non sit (§. 70. *On-sol.*) ; ratio etiam aliqua adesse debet, cur homines, quos omnium scientiarum ac artium rudes supponimus, de scientiis excolendis cogitent & que eos, ubi haec cogitatio animum subit, ad easdem excolendas invitent. In simplicitate vitae homines contenti sunt rebus pure naturalibus (§. 68.), nec has curant, nisi quatenus eorum usus vita necessitati servit (§. 73.). Quoniam paucis admodum indigent (§. 69.), & multa in rerum natura vident, quorum nullus ipsis est usus ; forsitan sagacior aliquis quæsiverit, quo fine reliqua a natura producantur, & curiosior sollicitus esse potest, quomodo Sol, Luna & astra reliqua moveantur in cœlo, ut statim temporibus ad pristina redeant loca ; immo quænam sint meteororum per vices redemptium causæ. Prima igitur cogitatio de Astronomia & Physi.

Physica incidit. Hinc etiam videmus Astronomiam' anti-  
quissimis temporibus ubivis gentium fuisse excultam, ubi  
scientiis aliquis honor esse cœpit, ac deinde de causis re-  
rum naturalium eas fuisse follicitas. Enimvero observa-  
tiones exigit Astronomia absque instrumentorum subsidio  
non comparandas, sine quibus nullus datur, nec speran-  
dus est in ea progressus. Quamdiu adeo arte parari ne-  
queunt instrumenta, vana est de Astronomia excolenda  
cogitatio, quam admiratio parit. Quam multas vero ar-  
tes supponat instrumentorum astronomicorum constructio,  
nemo ignorat, nisi qui nunquam perpendit, quanam cau-  
sarum serie actus rerum artificialium determinetur. Si quis  
in causas rerum naturalium earundemque usum latentem in-  
quirere voluerit, usi facultatum cognoscendi pollere debet,  
qui homini naturalis non est, sed ipso earum usu ac quirendus,  
quam necessitas quædam exigit, ut adeo veluti sponte sua e-  
lici videatur. Quamobrem dubium non est, quin primum ho-  
mines de vita commoditate cogitare cœperint molestiam ab  
actionibus suis remoturi (§. 465. part. I. Jur. nat.), siveque ad  
artium culturam fuerint adducti, qua facultatum cogno-  
scendi usus aliquis fuit obtentus, ad Astronomiam primum,  
deinde & Physicam excolendam adhibitus non sine omni  
prorsus successu, donec ipsa sui continuatione successive  
fuerit perfectus. Patet itaque, antequam artes manua-  
riæ fuerunt excultæ, nullam quoque fuisse scientiarum  
culturam. Quare cum homines, quamdiu in simplicitate  
vita persistunt, artes parum excolant *per num. I.* quamdiu  
in eadem persistunt, scientias quoque parum excolunt. *Quod*  
*erat alterum.*

Ne quæ hic dicuntur in perversum sensum trahantur, unum alterumque moneri consultum ducimus. Notandum itaque est, nos in præsenti, ubi de statu originario agimus, qualis hominum fuerit necesse est, cum primi existere coepérunt in hisce terris, supponere totum humanum genus omnium scientiarum ac artium rude, nec res ullam ius coëxistentes præter eas, quæ natura sua sponte producit, hoc est, pure naturales (§ 502. part. I. *Jur. nat.*) In hac hypothesi nihil sumitur, quod sit a veritate alienum. Antequam enim supponas homines in terra existentes, præter res pure naturales nullæ in ea existentes concipi possunt; quæ ipsorum industriae ac arti debentur hoc est, artificiales & industrielles nullæ (§ 504. 505. part. I. *Jur. nat.*) Ipsa natura homines perinde ac animantia bruta dicuntur ad usum earum rerum, quibus vitæ necessarii prospicitur. Usus autem initio nullus in potestate est nisi rerum pure naturalium. Quamobrem hie queritur, quænam ratio ipsos impulerit, ut de rebus artificialibus & industrialibus cogitare coeperint, & ad scientias ac artes excolendas animatum appulerint. Ratio ista petenda omnino est ex statu originario, qualis fuisse concipitur, cum primum coepit humanum genus. Quilibet adeo facile perspicit, quādiu res præ naturales sūsticerunt, nullam hominibus fuisse rationem, cur de rebus naturalibus opera sua multiplicandis cogitarent, adeoque non ante rebus industrialibus ullum concedi posse locum. Arte quæ parantur, commoditatí vitæ ac jucunditatí ejusdem interficiunt. In statu originario nulla dari potest ratio, cur de rebus artificialibus cogitare coeperint homines, quam sensus molestiaæ actiones quasdam ipsorum comitans ob defectum rerum artificialium: cui quomodo mederi possent cogitare coepérunt natura ingens & sagacitate ceteros vincentes. Similiter in statu originario, quo sensus non percepérunt res alias præter pure naturales, nulla alia datur, immo ne singi quidem potest ratio, quæ cupidinem sciendi exci-

excitarit in animis hominum, quam admiratio orta ex consideratione eorum, quorum causas ignorabant: id quod dum agnatum fuit ab iis, quibus debetur per vulgatum istud: Propter admirari cœperunt homines philosophari. Nullum vero in statu originario fuit objectum, ad quod animum adverterent, præter sidera cœli & corpora partialia in Tellelure una cum meteoris. Quamprimum vero rebus industrialibus operam **navare** cœperunt, propior jam aderat ratio, cur de motu solis ac stellarum cognoscendo essent solliciti. Unde non mirum, quod Astronomia primo omnium fuerit exulta. Videmus adeo, quæ a nobis dicta sunt (§. 72. 73. 74.) satis sibi constare. Quod si antiqua satis de viciis studiis status humani generis monumenta prostrarent; nullus dubito, quin singula, quæ diximus, a posteriori quoque confirmare liceret. Quamvis vero hisce ad miniculis destituamur, manifesta tamen indicia deprehendimus in iis gentibus, quæ a vita simplicitate parum recesserunt. Exempli loco pauco ante adduximus Scythas, quos *Justinus* describit. Non exercebant agros: lacte & melle vescebantur, per incultas solitudines errare soliti. De rebus adeo industrialibus non cogitarunt, multo minus iisdem operam navarunt, quia pure naturales in ista vita simplicitate sufficiebant. Eadem de causa lanæ ipsis usus ac vestium ignotus erat, quod pellibus ferinis ac murinis utebantur, quia rebus naturalibus sufficientibus de artificialibus non cogitabant. Et dum justitiam ingenii cultam, non legibus, iisdem tribuit *Justinus*, & naturam quoad mores quosdam illis dedisse affirmat, quod Græci longa sapientium doctrina præceptisque philosophorum consequi non potuerint; abunde hinc intelligitur, eos de scientiarum cultura parum fuisse sollicitos. Unicum exemplum cum sufficiat ad ea confirmanda, quæ a nobis dicta sunt; cur de pluribus anxie laboremus non est. Nullum igitur dubium superest, artes & scientias in eo, in quo nunc sunt, statu (Wolffii Jur. Nat. Pars II.) I non-

nondum extiratas fuisse; siquidem ad nostra usque tempora totum humanum genus in prima simplicitate vita persistisset. Alia vero longe quæstio est; num: hodie, qui in vita simplicitate unus persistit, arte ac scientia præstare possit aliis. Sed cum ea in præsenti nihil nobis negotii.

## §. 75.

*Quando in communione mutua persistunt homines, etiam si in simplicitate vita non persistant; nulla in communione metuenda sunt primæva bella, nec metuendus est rerum industrialium & artificialium de nullametu defectus.* Quoniam enim charitas virtus est, qua alios diligenda sint: gimus tanquam nos metipsoſ (§. 620. part. I. Jur. nat.), alterum vero tanquam ſe ipsum diligit is, cui constans & perfectus repetua est voluntas felicitatem alterius promovendi, hoc est, rum industrialium & artificialium de omni studio id agendi, ut alter sit felix, ac cavendi, ne fiat infelix. (§. 617. part. I. Jur. nat.) ; si in charitate mutua persistunt homines, unusquisque ad alterius felicitatem pro virili confort, quod potest, consequenter in communione primæva, in qua uſus rerum necessarii unicuique patet, prout cuique opus est (§. 27.), & unicuique laborandum communis utilitatis gratia, nemini otiadum (§. 41.), unusquisque vero eo defungi debet labore, quo maxime opus est, & quem recte perficere valet (§. 42.), nemo alterum quocunque modo impedit, ne rebus utatur, prout ipsi opus videtur, communis utilitatis gratia lubentissime labiat, eoque defungitur labore, quo maxime opus habent omnes, & quem rectius alio labore & rectius quam alii perficere valet. Quamobrem cum in communione primæva non oriantur bella, niſi quatenus quis quocunque modo impeditur, ne rebus utatur, prout ipsi opus fuerit (§. 57. & seqq.), & res industriales interveniente opera humana a natura (§. 504. part. I. Jur. nat.), res autem artificiales:

arte

arte humana producantur (§. 505. part. I. Jur. nat.); si homines in charitate mutua persistunt, nulla in communione primæva metuenda sunt bella, nullus metuendus est rerum industrialium & artificialium defectus. *Quod erat unum.*

In simplicitate vitæ tantummodo prospicitur vitæ necessitati, nulla propemadum est de ejus commoditate ac jucunditate cogitatio (§. 73.). Enimvero cum homines non modo operam dare debeant, ne desit sufficiens copia rerum necessariarum, sed etiam ne desit utilium & voluptuariarum, sive industrialium, sive artificialium (§. 511. part. I. Jur. nat.), quamdiu vero in mutua charitate persistunt, omnes simul in communione primæva huic obligationi pro virili satisfaciunt *per demonstrata*; quamdiu in mutua charitate persistunt, nec ullus in communione primæva metuendus est defectus rerum utilium & voluptuariarum, consequenter earum, quæ ad vitam commode ac jucunde transigendam requiruntur (§. 500. 501. part. I. Jur. nat.), etiamsi in simplicitate vitæ non persistunt. *Quod erat alterum.*

Non est quod objicias, singi statum, qui dari nequit. Nisque enim affirmamus, statum istum pro præsenti humani generis conditione possibilem esse. Sed hoc tantummodo queritur, quid in tali statu evenire debeat, ubi res omnes fuerint communes, nec in simplicitate vitæ persistant homines, sive is possibilis ponatur, sive impossibilis. Interest autem nosse, qualis esse debeat hominum status, ut in communione rerum omnium singuli vitam commode ac jucunde transfigere possint, & ne communio degeneret in statum indigentia, quo vix ac ne vix quidem suppetunt quæ ad vitæ necessitatem requiruntur. Rara omnino est charitas, qua quis alterum quemvis diligit tanquam seipsum & eodem studio querit quæ alteri prosumt, quo quæ fibi

nullo facto inter se ac alios discrimine. Hac charitate imbuti fuerunt primi christiani, nec alia causa eos impulit, ut omnia, quæ singuli habebant, ad Apostolos deferrent in communem massam redigenda, unde singulorum necessitatí provideretur, prout cuique opus foret Act. II. 44. 45. Primorum christianorum communio cum ex sincera charitate proficiseretur, & usus adeo communium continuum esset ejus exercitium, simulque signum infallibile virtutis in animis latentis; Patres Religiosorum sanctissimam illam disciplinam appellaron, & ideo in Ordinibus Religiosorum eandem introduxerunt, ut non modo ipsis charitatis exercitium redderetur familiare, sed suo etiam exemplo charitatem docerent ceteros eosque ad eandem excitant. Charitas lege naturali præcepta (§. 621. part. I. *Jur. nat.*), quæ cum a natura proficiatur (§. 135. part. I. *Phil. pract. univ.*), non absconum videri potest, quod natura etiam res omnes tam pure naturales (§. 24.), quam industrielles & artificiales sint communes (§. 29.). Lex naturæ vult homines mutuo amoris vinculo copulari, quos ita fecit naturæ autor Deus, ut non nisi conjunctis viribus eam consequi valeant perfectionem, quæ in ipsis cadit (§. 220. part. I. *Phil. pract. univ.*). Quodsi adeo legi naturæ convenienter viverent homines, rerum omnium tam naturalium, quam industrialium & artificialium communio nihil haberet incommodi, nec bellis mutuis ansam præberet. Communio itaque primæva, qualē depinximus in anterioribus, custodiæ legum naturalium maxime convenit, & per eam ac cum ea subsistit.

## §. 76.

*Continentia* Si homines in simplicitate vita persistunt, nondum multiplicando obsecrati in nimium in communione presertim primæva nullum rerum neant in conaffluxum appetunt, multo minus autem aurum atque argentum. munitione pri. Etenim si in simplicitate vitæ persistunt, rebus admodum mœva. pau-

paucis indigent (§. 69.), quæ nondum in nimium multiplicato genere humano pure naturales sunt (§. 71.), adeoque a natura sponte sua offeruntur (§. 503. part. I. *Jur. nat.*) : in communione autem primæva earum usus necessarius uniuersus paret, prout cuique opus est (§. 27.), nec resulla sunt singulorum, communes omnes (§. 24.). Præterea vitæ tantummodo necessitatibus prospicitur in vitæ simplicitate, nec ulla de ejus commoditate ac jucunditate cogitatio est (§. 73.). Quamobrem nulla prorsus ratio est, cur homines, rerum multarum affluxus, argentum præsertim ac aurum cui sit usui ignorantes, rerum affluxum, aurum in primis ac argentum appetenter (§. 56. *Ontol.*). Quando itaque homines in simplicitate vitæ persistunt, in nimium nondum multiplicati in communione præsertim primæva nullum rerum affluxum, multo minus autem aurum & argentum appetunt (§. 70. *Ontol.*).

Quilibet in seipso experitur, se rem nullam appetere, cuius usum ignorat. Ecquis appetit herbas in pratis sponte nascentes, quarum nullus ipsi est usus? Quis appetit lapis ira arena jacentes, quorum nullum perspicit usum? Quis infidatur ranis, quas esui esse posse ignorat, aut a quarum esu abhorret? Postquam rebus, quarum datur aliquis usus, pretium statutum est; inter usus etiam recenseri debet, quod ex his locupletiores fieri possimus, et si nulli nobis sint usui. Hæc vero ratio non locum habet in communione primæva: immo nec dominii introductis, quamdiu ob vitæ simplicitatem permutationi soli locus est, emtio venditio ignoratur. Quamvis vero idem eodem modo sese habeat, quamdiu homines in simplicitate vitæ perirent, sive in communione vivant, sive aliquid saltē proprium habent, in communione tamen primæva abundat ratio, quod nulla proprietatis cogitatio homini-

num animos subire potest, & natura ubivis sponte offert quod unicuique opus est.

§. 77.

**Communio** Si homines nondum in-nimum multiplicati, absque charitate primæva subsistere potest. primæva communio in vita simplicitate: si ve- quando abs- ro in-nimum multiplicatur, communio subsistere nequit, ne quis que charitate dem in simplicitate absque charitate, immo nec subsistere potest, subsistat, nondum in nimum multiplicato genere humano, absque charitate, quando non. si vitam quoque commode ac iucunde transfigere velint. Etenim quamdiu genus humanum non multiplicatur in nimum, res pure naturales simplicitati sufficiunt, non amplius sufficiuntur, ubi in nimum fuerit multiplicatum (§. 71.). Quoniam itaque natura sua sponte unicuique offert, quibus ad vitæ necessitatem sustentandam opus habet (§. 503. part. I. Jur. nat.), nemo ad amplificandam rerum necessiarum copiam quicquam conferre tenetur, adeoque nemini labrandum communis utilitatis gratia in communione primæva (§. 29.), consequenter ne in ea desit rerum necessiarum copia, necesse non est ut unusquisque alios diligat tanquam feme tipsum (§. 617. part. I. Jur. nat.). Quoniam itaque charitas virtus illa est, qua quis alterum dilit tanquam seipsum (§. 620. part. I. Jur. nat.); in communione primæva, quamdiu homines in nimum nondum multiplicati in simplicitate vitæ persistunt, charitas huc non facit, ne quis sit rerum necessiarum defectus, consequenter absque charitate eadem persistere potest. *Quod erat primum.*

Quodsi vero genus humanum multiplicetur, vitæ etiam simplicitas res industriales exigit (§. 72.), consequenter ut natura res necessarias tanta copia producat, quanta nec-

necessitati vitæ omnium sufficit, homines operant suam  
huc conferre tenentur (§. 504. part. I. *Jur. nat.*), agros &  
hortos usui œconomico destinatos colendo (§. 507. part. I.  
*Jur. nat.*), consequenter laborandum (§. 512. part. I. *Jur.  
nat.*). Enimvero in communione primæva omnibus la-  
borandum communis utilitatis gratia (§. 41.) & unusquis-  
que eo defungi debet labore, quo maxime opus est, &  
quem recte perficere valet (§. 42.), cumque communio-  
primæva sit in statu originario (§. 11.), in quo homines  
omnes liberi sunt (§. 144. part. I. *Jur. nat.*), in laborando  
nemo dependet ab alio homine, sed a se ipso (§. 153. part.  
I. *Jur. nat.*), consequenter ipsius judicio relinquendum,  
num sibi laborare conveniens existimet, ac quo labore  
defungi velit. Quamobrem cum communis utilitatis gra-  
tia sua sponte sit laborandum & quidem non suus, sed a-  
llorum subinde unice intendendus sit usus per demonstrata;  
unusquisque in communione primæva, multiplicato ge-  
nere humano, etiam si in simplicitate vitæ persistatur, ad  
aliorum felicitatem promte conferre debet, quod potest,  
consequenter homines ceteros omnes diligat necesse est  
tanquam semetipsum (§. 617. part. I. *Jur. nat.*). Virtus  
illa charitas est, qua homines alios diligimus tanquam nos-  
metipos (§. 620. part. I. *Jur. nat.*). Patet itaque multipli-  
cato in nimium genere humano, etiam si in simplicitate vi-  
tæ persistatur, communionem primævam absque charitate  
subsistere non posse. *Quod erat secundum.*

Denique si in vitæ simplicitate non persistitur; in qua  
tantummodo prospicitur vitæ necessitati (§. 73.), & artes  
ac scientias paucum excoluntur (§. 74.), sed de vita etiam  
commodè ac jucunde degenda cogitatio est: rebus quo-  
que

que utilibus & voluptuariis opus habent (§. 500. 501. part. I. Jur. nat.), ipsarumque rerum necessiarum major requiritur varietas (§. 499. part. I. Jur. nat.). Experientia in eo, quo nunc vivimus, statu obvia constat, naturam res utiles ac voluptuarias non sua sponte producere tanta copia, quæ sufficiat omnibus, immo eas maxima parte industriae ac arti hominum deberi. Quamobrem etiam si non in nimium multiplicetur genus humanum, si in communione primæva recedatur a vita simplicitate, hominibus singulis utilitatis communis gratia laborandum est & singuli non suum, sed aliorum plerumque intendere debent usum. Unde porro eodem, quo ante modo n. 2. conficitur, communionem primævam non posse subsistere absque charitate, genere humano in nimium non multiplicato, si in vita simplicitate non persistatur. *Quod erat tertium.*

Charitas eti lege naturali omnibus præcepta sit, rara tamen avis est in hisce terris. Et quamvis major humani generis concipi non possit felicitas, quam quando omnium animi charitate uniuntur, ut totum humanum genus sit una quasi persona & corpori assimiletur, cuius singula organa dum agunt quod suum est, toti corpori bene est; pauci tamen sunt, qui hoc capiunt. Quoniam itaque communio primæva non subsistere potest absque charitate, si non modo necessitatibus, verum etiam commoditati & jucunditati vita prospiciendum, eti genus humanum non fuerit multiplicatum; nemo non intelligit, quam parum conveniat communio primæva statui præfenti generis humani, ut adeo vana sint illorum consilia, qui communionem universalem introducere intendunt seu primævam rerum omnium communionem revocare conantur, dominiis prorsus sublatis. Adeo parum convenit primæva communio statui præfenti, ut, quando demonstratur, in communione primæ-

primæva omnibus utilitatis communis gratia esse laborandum, omnes etiam res industriaes & artificiales communes esse debere, ita ut iis uti possit unusquisque, prout ipsi opus fuerit, nec jure potior sit, cuius industriae & arti res debetur, quam alius quicunque, haec omnia adeo absone videantur, ut vix sibi a risu temperare possint bene multi. Aut enim animum avertunt a charitate, quæ eam possibilem facit; aut charitatem perfectam omnibus animis instillare non posse perpendunt, consequenter eam nonnisi in hypothesi impossibili possibilem agnoscant, adeoque inter ideas Platonicas referunt. Quicquid sit, mox tamen constabit, nos non sine ratione hanc de comunione primæva tractationem doctrinæ de dominio praemissæ, immo præmittere debuisse. Ceterum absit, ut primævam istam communionem universalem, quæ totius generis humani est, aut, saltem hominum, regiones quasdam incolentium, in quibus ipsis cum aliis gentibus, apud quas dominia rerum introducta sunt, nullum est commercium, cum communione particulari cœtus cuiusdam inter alios homines, quibus dominia sunt, degentis in eundem censum referas & ex hoc de illa judicium feras. Magnum enim inter utramque intercedit discriminus, ut promiscue ab una ad alteram non valeat argumentatio.

## ¶. 78.

*In vita simplicitate homines tantummodo corporis conser-* Neglectus a-  
*vandi, nullam vero anima perficienda rationem habent.* Quam- *nima perfi-*  
diu enim in vita simplicitate persistunt, contenti sunt fa- *ciende in*  
mem explevisse & sitim restinxisse, corpus utcunque con- *simplicitate*  
tra injurias aëris munivisse, & in loco ab imbris tuto *visa.*  
quievisse (§. 68.), vita tantummodo necessitati prospicien-  
tes (§. 73.). Patet adeo, quod nonnisi corporis conser-  
vandi curam habeant, de anima autem perficienda artes  
(Wolfi Jur. Nas. Pars II.) K & scien-

& scientias minime excoletes (§. 74.) nullam prorsus habent cogitationem.

Experientia propositionem praesentem satis superque confirmat. Videmus enim adhuc hodie, gentes a vita simplicitate parum recedentes crassa rerum omnium ignorantia aborare & ab eo facultatum animae usu procul abesse, qui apud gentes cultiores observatur, ubi artes ac scientiae excoletuntur. Cavendum vero etiam hic est, ne personas singulares inter gentes cultiores degentes aut etiam inter incultas, quibus cum cultioribus commercium est, & vita simplicitatem affectantes, atque gentes integras in simplicitate vita persistentes, nec cum aliis gentibus cultioribus commercium quoddam habentes in eundem censem referas: neque enim ab illis ad has valet argumentatio, cum ingens admodum discrimen inter utrasque intercedat. Supponimus hic totum humanum genus persistere in vita simplicitate & nihil adhuc artium, nihil scientiarum ulli innotuisse, & quid ex hac hypothesi sequatur, quales sint homines in hoc statu disquirimus.

## §. 79.

*An vita sim-*  
*plicitas con-*  
*sua naturali.* In vita simplicitate homines non satisfaciunt obligationi corporis sui conservandi, nullam vero animae perficiendae lege naturali rationem habent (§. 78.). *Enimvero* lege naturali præcipitur, ut officia erga animam & quoad statum externum cum officiis quoad corpus conjungantur (§. 170. part. I. Jur. nat.), & cura corporis cum neglectu animae ac status externi conjuncta improbatur (§. 171. part. I. Jur. nat.). Quoniam itaque obligatio, quæ a lege naturæ venit, naturalis est (§. 141. part. I. Phil. pract. univ.); in vita simplicitate homines non satisfaciunt obligationi sua naturali.

Non

## *De prima naturae communione.*

75

Non negamus, curam corporis conservandi esse obligatiōni naturali conformem (§. 349. part. I. *Jur. nat.*), & hominem cibum ac potum nonnisi sanitatis conservandæ gratia appetere debere (§. 408. part. I. *Jur. nat.*), nec nisi ea quantitate, quæ corpori conservando sufficit (§. 403. part. I. *Jur. nat.*), consequenter quatenus hoc faciunt qui in simplicitate vitae perfistunt, eos obligationi naturali satisfare. *Enim vero obligatio naturalis latius extenditur: cetera igitur qui negligit, eidem minime satisfacit.*

§. 80.

*Prima natura* dicuntur ea, ad quæ animalia sua natu- *Prima natura* feruntur. *Unde quanam sint prima naturæ patet, si ad pri-* *ra quanam* *más animalium, imo etiam hominum, simul atque nati sunt, actio-* *sint.* *res animum advertimus.*

Stoici prima naturæ distinxerunt in homine ab iis, quæ ea consequuntur, quando usu rationis pollet, quemadmodum videre est apud Ciceronem lib. 3. de finib. bon. & mal. Et respectu primorum naturæ ipsa etiam animantia bruta juris naturæ quadam peritia censentur I. i. ff. de J. & X. quasi brutis insit natura notitia quædam eorum, quæ ad prima naturæ faciunt. Et quatenus prima illa naturæ hominibus ac brutis communia sunt; imago quædam juris naturæ etiam in brutis conspicitur.

§. 81.

Quoniam animalia, simulatque in lucem edita sunt, *Prima natura* cibum ac potum appetunt, non aliunde edocta se defendunt, & ubi ad generandum apta sunt, ea faciunt, quæ ad generationem atque educationem foetus necessaria sunt; *prima natura* sunt conservatio & defensio sui, generatio & eductio proli, seu conservatio sui, status sui ac species sua.

K. 2

Quod

Quod animantia bruta aliunde non edoc̄ta faciant ea, quae ad prima naturae spectant; exemplis facile docetur, & dum docuere veteres. Si pullus ex ovo exclusus a gallina ovis incubante removetur, granula milii objecta rostro statim colligit, quamvis hoc nondum fieri videtur ab alio. Erucæ ex ovulis exclusæ foliola recentia arborum statim depascunt, et si non viderint ab alio. Quamobrem cum cibo ac potu, seu alimentis corpus conservetur; hinc patet animalia bruta natura ad sui conservationem serri. *Gale-nus* jam observavit, animantium quodque eo ad sui tutelam uti, quo maxime valet. Vitulos nondum enatis cornibus ea parte minari, ut hinc *Lucretius* argute cornua nota prius vitulo dixerit, quam frontibus existant, & equuleos nondum firmatis ungulis calcitrare & catellos dentibus nondum robustis morsitare. Unde denuo patet, bruta animantia non aliunde edoc̄ta facere, quæ fieri necesse est sui defendendi causa. Nec multa attentione opus est, ut observes, brutis esse perspectum coenundi modum, et si coitum alterius nondum viderint; aves exstruere nidos, quorum structuram nemo eos docuit; quid fieri debeant in partu, canes nosse, et si partui alterius non adstiterint. Omitto cetera, quæ ad educationem partus faciunt. Udenam sit, ut bruta natura ferantur ad sui statusque sui ac speciei suæ conservationem, & quomodo fieri possit, ut huc facientes edant actiones non edoc̄ta ab aliis; nostrum non est in præsenti disquirere. Ea enim quæstio ad Physicam pertinet. Nobis hic sufficit nosse, prima naturæ non gravis esse conficta, sed revera dari.

## §. 82.

*Simplicitatis.* *Simplicitas vita intra terminos primorum naturæ subsistit.*  
*vita termini.* Etenim in vita simplicitate homines tantummodo corporis conservandi, nullam vero animæ perficiendæ rationem habent (§. 78.), consequenter non curant nisi ea, quæ ad

ad sui &c status sui, quem natura habent; conservationem faciunt. Quod vero etiam in simplicitate vitæ generatio- ni prolis operam navent homines, nemo est qui dubitat, nec vitæ simplicitas huic ullo modo contrariatur : quod per se patet. Quamobrem in vitæ simplicitate locum quo- que habet cura conservandi speciem suam. Enimvero prima naturæ sunt conservatio sui, status sui ac speciei suæ (§. 81.). Vitæ adeo simplicitas intra terminos primorum naturæ subsistit.

Primitur naturæ satisfit a brutis, & ab homine satisfieri pos- set, etiamsi nullo rationis usu polleret. Simplicitas adeo vitæ non convenit homini, quia intra terminos primorum naturæ subsistit.

### §. 83.

*Prima naturæ cum jure naturæ consentiuntur. An prima naturæ sunt conservatio sui & status sui, defensio sui, natura con- & conservatio speciei suæ. (§. 8 r.). Enimvero lex natu- ræ hominem obligat ad corpus suum (§. 349, part. I. Jur. jure naturæ.), & integritatem omnium organorum corporis conser- vandum (§. 372, part. I. Jur. nat.), datque eidem ius se de- fendendi (§. 973, part. I. Jur. nat.). Erit igitur conservatio sui, & ejus, quem natura corpus nostrum habet, status sui- que defensio legi naturæ conveniens. Quod vero eidem quoque conveniat conservatio speciei suæ, ostendetur suo loco. Atque adeo patet, prima naturæ cum jure naturæ consentire..*

Idem etiam in genere ex ipsa primorum naturæ notio- ne, non eundo per species, ostenditur hoc modo. Ad prima naturæ animalia & homo ante omnem rationis usum aut absque hoc usus sua natura feruntur (§. 80.), consequen-

ter ea considerari possunt tanquam rationes finales, per quas determinantur actiones ad eadem tendentes (§. 932. *Ontol.*). Quoniam homo actiones hasce cum brutis habet communes, quæ libertate agendi destituuntur (§. 763. *Psych. rat.*); quin ex naturalibus æquipollent, dubitandum non est (§. 12. part. I. *Phil. pract. univ.*). - *Enimvero* actiones, quæ per easdem rationes finales cum naturalibus determinantur, lege naturali præcipiuntur (§. 179. part. I. *Phil. pract. univ.*). Actiones itaque ad prima naturæ tendentes legi naturali conformes sunt, consequenter prima naturæ cum eadem consentiunt.

Inde est, quod homines in simplicitate vitæ facientes ea, quæ primis naturæ conveniunt (§. 82.), faciant quæ juri naturæ conformia sunt, sed non ea intentione, ut legi naturæ voluntatem suam submittant ac obligationi sue naturali satisfaciant. Similiter & bruta, quatenus primis naturæ conformiter vivunt, faciunt, quæ juri naturæ conveniunt, non tamen quia conveniunt, ut adeo non opus habent juris naturæ notitia, quæ nec in ipsa cadit. Quamobrem non proprie intelligendum est, quando *Ulpianus* affirmat naturam jus naturæ omnia animalia docuisse & ea hujus juris peritia censeri. Quo sensu autem hoc accipendum sit, docuimus in *Hœris Subsecivis A. 1729. trim. brum. n. 2. §. 8.* Ceterum hinc jam uberioris intelligitur, quod in simplicitate vitæ non satisfaciant homines obligationi sue naturali. Etsi enim faciant nonnulla, ad quæ naturaliter sunt obligati, non tamen faciunt ideo, quia ad hoc faciendum se se obligatos agnoscunt.

## §. 84.

*An detur in vita simplicitate non est cognitio virtutis. Etenim in virtutibus co-*

*vita simplicitate homines intra terminos primorum natu-*

re subsistunt (§. 82.): quæ quoniam cum jure naturæ cognitio insentiunt (§. 83.), aliqua quidem faciunt perinde ac animi simplicitate mantia bruta, quæ juri naturæ conveniunt, non tamen in vita deo, quia eidem conveniunt, nec ea intentione, ut obligationi suæ naturali satisfaciant (not. §. 83.), quemadmodum nec ceteroquin cogitant, quomodo obligationi suæ naturali, præsertim quoad animam (§. 78.), satisfaciant (§. 79.). Enimvero cum virtutis sit habitus actiones suas legi naturali conformiter dirigendi (§. 321. part. I. Phil. pract. unsu.); ubi fiunt, quæ juri naturæ conveniunt, non quia eidem conveniunt, nec ea intentione, ut obligationi naturali satisfiat, immo de actionibus suis legi naturali conformandis parum cogitatur; ibi nulla virtutis cognitio est. In vita igitur simplicitate cognitio virtutis non est.

Probe hic tenendum, quod supra jam annotavimus (not. §. 74.), nobis hic sermonem esse de toto humano genere in simplicitate vita persistente, vel natione aliqua integra, cui cum aliis gentibus cultioribus nullum est commercium. Sane de Scythis commemorat *Justinus lib. 2. c. 2;* quod nulla ipsi fuerit virtutis cognitio, quos simplicitati vita deditos fuisse supra monuimus (not. §. 68.). Sed nulla hic ficeret *Justinis* autoritas, nisi ratione corroboraretur, cum iudicio, quod discursivum vocamus in Logicis, cognitionem virtutis deneget, non vero factum sensu percipiendum narrat. Nemo igitur temere reprehendar, quod ex rationibus evincamus, quæ fide veterum monumentorum constare poterant.

## §. 85.

*In simplicitate vita non alia homini boni notio est, quam Qualis bonum quod bonum existimet, quod a odio frue molestia vel dolore liberat. Malo notio erat, adeoque malum, quod iadium frue molestiam creat aut do-* in primeva *lorem simplicitatem.*

*lorem parit.* Etenim in vita simplicitate homines rebus pure naturalibus contenti maxima saltem parte, non appetunt cibum ac potum, nisi quatenus ad famem explendam & sitim restinguendam sufficit, nec veste utuntur, nisi quæ contra injurias tempestatum eos defendit, aut in climate mitiori nudii incedunt, nec nisi in casis humilibus aut turgioliis quiescunt (§. 68.). Facile adeo patet, quod aversentur ob sensum molestum, qui ex fame ac siti est, & quem injuriæ tempestatum creant, famem, sitim, injurias tempestatum. Enimvero quoties quid aversamur, id nobis repræsentamus tanquam malum, etiam si sensitiva fuerit aversatio (§. 893. *Psych. empir.*). In simplicitate adeo primæva non alia mali notio est, quam quod tædium sive molestiam creet, aut dolorem pariat. *Quod erat unum.*